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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата

Дегенеративната лумбална стеноза е нозологична единица с

мултифакторна етиология и патогенеза, с динамична еволюция и

разнообразна клинична картина. Хирургичното лечение има за

цел да премахне болковата симптоматика,да се редуцира

наличният неврологичен дефицит с цел максимално

функционално възстановяване и ресоциализиране на

пациентите. Това се постига с прилагане на различни по вид и

обем декомпресивни процедури при стремеж да бъде запазена

стабилността на гръбначната колона. В голяма част от случаите се

налага използуването на различни стабилизиращи системи с цел

премахване на налична дегенеративна сегментна нестабилност,

поддържане и запазване на сагиталния баланс на гръбначно-

мозъчната колона. Въведената от Roy-Camille задна

транспедикуларна спинална инструментация (Roy-Camille et al.

1986) се наложи като основен стабилизиращ метод.В

съвременната литература все още липсва консенсус за избора на

вида декомпресивна процедура при хирургичното лечение на

дегенеративната лумбална стеноза и ясни индикации за

прилагането на стабилизация на вертебралната колона както и

вида й. Използуването на костна фузия самостоятелно или на

фона на гръбначна стабилизация подобрява дългосрочните

резултати,но също липсва единна хирургична доктрина кога,при

кои клинични случаи и в какъв вид да бъде прилагана тя.
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Цел и задачи

Нерешените проблеми при хирургичното лечение на

дегенеративната лумбална стеноза и липсата на единна

хирургична доктрина ни дават основание за поставяне на

следната основна цел на дисертационния труд.

Цел

Да се изработи оптимален терапевтичен алгоритъм при

хирургичното лечение на дегенеративната лумбална стеноза, на

базата на предоперативна клинична и радиологична оценка на

клиничните случаи.

Задачи

1. Да се формулират показания за прилагане на различните

типове декомпресивни процедури.

2. Да се направи оценка на стабилността на гръбначната колона

при различните видове декомпресивни процедури.

3. Да се формулират клинико-рентгенологични критерии за

оценка на дегенеративната лумбална нестабилност.

4. Да се определи мястото на инструменталната стабилизация и

фузионните техники.

5. Да се определят предоперативни прогностични фактори

влияещи върху хирургичните резултати – демографски, клинични

и радиологични.

6. Да се направи сравнителен анализ на хирургичните и клинични

резултати за 1-5 годишен период.
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МАТЕРИАЛ

Настоящото проучване обхваща 138 пациента с диагноза

дегенеративна лумбална нестабилност, дегенеративна стеноза

/централна, латерална и комбинирана/ и дегенеративна

спондилолистеза лекувани оперативно в Клиника по „Ортопедия

и Травматология“ за периода 2001-2014г. От групата са

изключени пациентите с постравматична нестабилност и стеноза,

пациенти с литична или посттравматична спондилолистеза,

стеноза на базата на туморни заболявания, пациенти лекувани

оперативно по повод дискови хернии. При общ брой на пациенти

138 са извършени 141 оперативни интервенции. Пациентите са

разделени в 4 групи според вида на дегенеративната патология.

Представяне на резултатите от клиничните изследвания

Разпределение на пациентите според диагноза, средна възраст и пол

Диагноза Бр. пациенти
Средна възраст

(г.)

Пол

Мъже Жени

Дегенеративна нестабилност 12 39,9 4 8

Латерална стеноза 21 52,65 9 12

Комбинирана стеноза 65 58,46 25 40

Спондиолистези 40 48,15 23 17

Общо 138 45,04 61 77

Разпределение на пациентите според възрастта
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Структура на пациентите по пол

Разпределение на пациентите по групи
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Разпределение на пациентите по групи и средна възраст

МЕТОДИ

Хирургичният подход при лечение на дегенеративна лумбална

нестабилност и стеноза включва: предоперативна клинична

оценка на пациентите, осъществяване на необходимите

изобразителни и клинични изследвания, предоперативна

подготовка на болните, предоперативно планиране на вида и

обема на хирургичните процедури и хирургични техники.

Предоперативно всички болни са изследвани соматично и

лабораторно за оценка на общото им състояние. При

необходимост е извършвана предоперативна подготовка както и

антикоагулантна профилактика. Възрастта на пациентите и

соматичният им статус са фактор при избора на обема,

продължителността и тежестта на оперативната интервенция.

Диагностичният алгоритъм при оперативно лекуваните пациенти

включва рентгенологично изследване на лумбален отдел на

гръбначен стълб, КАТ, магнитнорезонансно изследване, Е.М.Г.

изследване, контрастна миелография. Окончателната диагноза и

10

решението за вида оперативна интервенция са основани на

корелация между клиничната симптоматика и

невроизобразителните изследвания.

Неврологичен статус

Неврологичният статус е снеман предоперативно като е отчитано

наличието на неврогенно клаудикацио, коренчева симптоматика,

наличие на отпадна неврологична симптоматика и

тазоворезервоарни нарушения. Болковата симптоматика в

лумбален отдел на гръбначния стълб и долните крайници е

отчитана по VAS. Неврологичният статус е отразяван

непосредствено след оперативната интервенция, по време на

болничният престой и при клиничното проследяване на болните.

Образни изследвания

Рентгенографии /фасови и профилни/ сме осъществили при

92.2% от оперираните болни. На тях сме отчитали дисковата

височина, ъгълът на Coob, ъгълът на лумбална лордоза,

сагиталният баланс на гръбначният стълб, състоянието на

интервертебралните стави и наличието на фасетна артроза и

остеофитоза. В случаите на диагностицирана дегенеративна

сегментна нестабилност и спондилолистеза сме провеждали

динамични флексионно-екстензионни рентгенографии.За

нестабилни сме приемали: наличие на сагитална транслация над

1мм. и ангулация над 10 гр.; Наличната статична сагитална

транслация е използувана за определяне на степента на

листезите по метода на Coob.

Компютърно аксиална томография е приложена в 95% от болните

за диагностициране на костни и костно-лигаментарни компресии

в областта на централния канал, латералния рецесус и зоната на

11

интервертебралния диск. Компютърно-томогравски е

извършвано измерване на диаметъра на централният канал,

латералният рецесус, разстоянието между медиалните

повърхности на ставните фасети. За по-добро онагледяване на

дегенеративните промени сме използували и 3D реконструкции

на засегнатото спинално ниво.

Ядрено-магнитен резонанс със стандартни аксиални и сагитални

Т1 и Т2 измервания сме използували в 51% от клиничните случаи

с цел пълна информация за съдържанието на централния канал,

неврофорамините, интервертебралния диск и останалите

мекотъканни структури. От друга страна, визуализирането на

целият гръбначен стълб дава информация за състоянието на

съседните нива и евентуално налична полисегментна стеноза.

Контрастни миелографии сме използували при трима пациенти.

Съчетанието на КАТ и ЯМР изследване дава възможност за най-

пълна и точна оценка на дегенеративната лумбална патология и

това е причина за стеснение на индикациите за провеждане на

контрастни миелографски изследвания.

Е.М.Г. изследвания прилагаме рутинно в нашата клинична

практика като тя е показателна за нивото и тежестта на

компресията върху невралните структури от една страна и

наличие на демиелинизация на засегнатия сегмент. При наличие

на съпътствуващ диабет, Е.М.Г. изследването дава информация

за отдиференциране на водещата патология - диабетна

полиневропатия или неврална компресия.
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Предоперативно планиране

На базата на клиничните оплаквания на пациентите и

осъществените невроизобразителни изследвания, съчетани с

ЕМГ, сме определяли нивото на работа,оптималният обем

декомпресия а така също необходимостта и вида на

стабилизиращите гръбначния стълб процедури. Рутинно в

практиката въведохме използуването на различни видове

антиадхезивни материали като превенция на постоперативната

фиброза.

Принципи на хирургично поведение

Хирургичният ни подход при лечение на дегенеративната

лумбална стеноза е съчетание от осъществяване на декомпресия

на невралните структури в необходимата достатъчност при

запазване на стабилността и баланса на гръбначния стълб.

Широките декомпресивни процедури нарушават

стабилизиращите гръбначният стълб структури, което налага

използуването на стабилизиращи гръбначния стълб процедури.

При декомпресивните процедури които сме извършвали сме се

стремели да спазваме следните основни принципи:

1.Позициониране на пациентите на операционната маса по

корем при лекостепенна флексия в лумбалния отдел на

гръбначният стълб.

2.Определяне на нивото на работа задължително под скопичен

рентгенов контрол.
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3.Субпериостална сепарация на паравертебралната мускулатура

съчетана с минимално травмиране и исхимизиране на меките

тъкани.

4.Стремеж към по-сигурната срединна позиция при отваряне на

спиналния канал.


[…]


дегенеративна нестабилност,стеноза и спондилолистеза.

За пръв в страната се внедрява съвременна спинална

инструментация и фузионна техника,симултантно с

използуването на съвременни динамични редуциращи

системи.

ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд съдържа 191 стандартни машинописни

страници и включва: 31 фигури, 12 таблици и 3 схеми. Книгописът

обхваща 442 заглавия, 14 от които на български език.

1.Увод: Дегенеративната лумбална стеноза и нестабилност са

най-честата причина за спинална хирурги при пациенти над

55г.възраст./Atlas et al.2000/.

2.Цел на проучването: Да се изработи оптимален терапевтичен

алгоритъм за хирургично лечение на дегенеративната лумбална
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стеноза на базата на предоперативни клинични и радиологични

оценки на пациентите.

Глава 3: Литературния обзор, като са разгледани в исторически

план различните техники за лечение на дегенеративната

лумбална патология.

Глава 4: Специална част на дисертационния труд – хирургичната

анатомия на лумбален отдел на гръбначен стълб; концепция за

стабилността на гръбначния стълб; класификации на

дегенеративна лумбална стеноза и спондилолистеза;

патоморфологичните промени и патофизиологичните аспекти

при дегенеративната лумбална стеноза и спондилолистеза;

В същата глава е разгледана клиничната картина, създаден е

диагностичен алгоритъм и е описано консервативното и

оперативното лечение на тази патология по групи.

Глава 5: Клиничната част на изследването, както и отчитането на

клиничните резултати и създаването на терапевтичен алгоритъм

за оперативно лечение на дегенеративната стеноза и

спондилолистеза в поясния отдел на гръбначния стълб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИЗВОДИ

В дисертационният труд са описани използуваните хирургични

техники при лечението на дегенеративната лумбална стеноза.

Представени са ранните и късните клинични резултати след

различните хирургични процедури,като целта е да се изработи

алгоритъм на поведение при отделните клинични разновидности

на дегенеративната лумбална стеноза.

Въведената от нас динамична спинална инструментация,

съхранява максимално гръбначната стабилност,дава възможност

за индиректна неврална декомпресия, съхранява подвижността

на спиналната единица, премахва необходимостта от

допълнителна костна фузия, като това е превенция на възникване

на синдрома на съседното ниво. Тази техника значително

съкращава интраоперативното време, намалява рисковете от

интраоперативни компликации и дава възможност за бърза

ресоциализация на пациентите.

Транспедикуларната фиксация и фузия осигурявят висок процент

на стабилност и дават възможност за възстановяване на ставния

баланс и интегритет.

Решението за избор на хирургична техника, остава приоритет на

оператора, след щателно предоперативно, клинично и

невроизобразително изследване на пациентите и индивидуален

подход за всеки отделен клиничен случай.
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ИЗВОДИ

1.Адекватната неврална декомпресия в необходимата

достатъчност е основна цел при хирургичното лечение на

дегенеративната лумбална стеноза.

2.Видът и обемът на извършваната костно-лигаментарна

резекция да се определя индивидуално при всеки един клиничен

случай на базата на предоперативна

клинична,невроизобразителна и електромиогравска оценка.

3.Ламинектомията самостоятелно или съчетана с двустранна

медиална фасетектомия дава възможност за широка

декомпресия на миелона, но нарушава стабилноста на

гръбначната колона. Късните клинични резултати при тези

пациенти не са добри,сравнени с минималноинвазивните

декомпресионни процедури.

4.Интраламинарната декомпресия и ламинотомия едностранно

и/или двустранно изпълнени адекватно, дават възможност на

хирурга за добра декомпресия на невралните структури, без да

нарушават стабилността на съответният сегмент.

5.Разширяването на декомприсията, чрез резекция на ставните

фасети над 50% и премахване на повече от една трета от

интервертебралният диск води до възникването на

многопосочна нестабилност и е индикация за инструментална

стабилизация на сегмента.

6.Използуването на транспедикуларна инструментация при

пациенти с изявена дегенеративна или ятрогенна нестабилност

дава възможност за редукция на дисковата височина и
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възстановяване на сагиталният контур и баланс на лумбалният

отдел на гръбначният стълб.

7.Съчетаването на инстументална стабилизация и TLIF осигурява

висок процент постоперативна фузия която корелира

положително с постигнатите клинични резултати.

8.При пациентите със спондилолистеза декомпресията,

стабилизацията и фузията на сегмента са достатъчни и не е

необходимо извършването на пълна редукция на листезата.

9.Използуването на динамични спинални импланти дава

възможост за индиректна декомпресия или извършването на

такава при необходимост като се запазва подвижността на

съответният сегмент.

10.Запазването на подвижността на сегмента при тези пациенти

корелира с добрите клинични резултати и предотвратява

възникването на нестабилност на съседното ниво, каквато сме

наблюдавали при пациенти с ригидна фиксация и фузия.
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Индикации за декомпресивна процедура

Патология Фораминопластика Ламинотомия Ламинектомия

Дегенеративна
нестабилност

Не Не Не

Латерална
стеноза

Да Не Не

Централна
стеноза

Не Да Не

Централна +
Латерална
стеноза

Да Да Не

Дегенеративна
спондилолистеза

Не Да Да

Пациенти над
70г. възраст

Да
тежки
соматични
заболявания
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Индикации за стабилизация

Динамична
фиксация

Ригидна
фиксация

Фузия

Резекция на
интравертебрален диск
под 50%

Да Не Не

Резекция на фасета над
50%

Да Не Не

Рецидив на дискова
херния

Да Да Не

Ламинотомия с
едностранна/двустранна
декомпресия

Не Да Да

Ламинектомия Не Да Да

Високостепенна
спондилолистеза

Не Да Да
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Хирургичен алгоритъм
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