СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р мед. Панайот Танчев, пенсионер, София

ОТНОСНО: Дисертационен труд на д-р Христо Симеонов Гигов, асистент в Катедра „Ортопедия и травматология“ при Факултет „Здравни грижи“ на МУ-Плевен, озаглавен „Хирургичен подход при лечението на дегенеративната стеноза в лумбалния отдел на гръбначния стълб“ за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“

Д-р Христо Гигов е избрал за тема на своята дисертация една много актуална и трудна тема на гръбначната хирургия, а именно хирургичното лечение на дегенеративната стеноза на гръбначния стълб. Известно е, че тази патология е от една страна честа, а от друга страна е интердисциплинарна, в смисъл, че с лечението ѝ се занимават ортопеди, невролози, неврохирурзи, физиотерапевти, кинезитерапевти. Ето защо понякога дегенеративните заболявания на гръбначния стълб попадат в ниच्या зона и терапията нерядко страда от недостатъците на еkleктичния подход.

Трябва да се отбележи, че нашата ортопедична литература е сравнително бедна на публикации в тази област. Голямото предизвикателство пред гръбначните хирурзи (ортопеди и неврохирурзи), което ежегодно става все по-значимо, е какво да се прави при провал на консервативното лечение. В тази област трудностите са много и са налице противоречиви становища, подход, избор на достъп, обем на операцията и др.

Базирайки се на задълбочено запознаване със съвременната литература в тази област и на натрупан голям практически опит, д-р Гигов е подбрал много точно целта и задачите на своя труд. Дисертацията обхваща 191 стандартни машинописни страници, от които един обширен литературен обзор (според мен много ценен) и стандартните глави за такъв тип дисертации. Библиографската справка включва 442 заглавия. Много добро впечатление прави и съобщаването на българските приноси в тази област. Материалът е много голям, включващ 138 пациенти (141 операции) с дегенеративна лумбална стеноза и спондилолистеза, оперирани в Клиниката по ортопедия и травматология на МУ-Плевен за период от 13 години (2001-2014). Трудът е отлично онагледен с 31 фигури, 12 таблици и 3 схеми.

Д-р Христо Гигов е анализирал щателно в своя материал резултатите от приложението на различни декомпресионни техники и инструментална стабилизация. Въз основа на големия собствен опит и на задълбоченото проучване на актуалната литература, той предлага един хирургичен алгоритъм и индикации за избор на вида и обема на декомпресия, както и индикации за стабилизация с инструментация или други фузионни техники. Този алгоритъм според мен е много ценен за практиката, разработен е задълбочено и коректно, базирайки се на локализацията на стенозата, наличие или не на нестабилност, тежест на неврологичния дефицит, възраст на пациента, наличие на придружаващи заболявания и предходни интервенции.

Освен че дисертантът демонстрира отлично познаване на тематиката и умения за провеждане научни проучвания, той прави и някои научно-приложни приноси. Един от тях е внедряването и апробирането у нас на вид динамични импланти.

Дисертацията на д-р Гигов е най-обширното ортопедично проучване върху дегенеративната стеноза на лумбалния отдел на гръбнака у нас и определено обогатява нашата ортопедична литература. Той анализира многостранно предимствата и слабостите на различните техники за декомпресия и фузия на лумбалните прешлени при дегенеративни състояния.

Д-р Гигов завършва работата си с 10 изводи, които са много добре обосновани и са ценни за практиката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертацията на д-р Христо Симеонов Гигов, озаглавена „Хирургичен подход при лечението на дегенеративната стеноза в лумбалния отдел на гръбначния стълб”, представлява един цялостен и ценен труд, проучващ проблемите и оперативното лечение на дегенеративните заболявания на гръбначния стълб. Разработката е систематично проведена, структурирането е сполучливо, материалът е анализиран коректно, а изводите са много добре обосновани.

Този труд отговаря на всички изискванията на Закона за развитие на академичния състав за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на д-р Христо Симеонов Гигов. Ще гласувам положително.

08.09.2016

Проф. Панайот Танчев